

Số: /BC-UBND

Thuận Nam, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ (Thời gian lấy số liệu báo cáo: từ năm 2021 đến 6 tháng đầu năm 2023)

Ủy ban nhân dân huyện tiếp nhận Công văn số 651/TTT-VP ngày 12/7/2023 của Thanh tra tỉnh về việc phối hợp chỉ đạo thực hiện báo cáo đánh giá thực trạng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ,

UBND huyện Thuận Nam báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THANH TRA, KIỂM TRA, GIÁM SÁT HOẠT ĐỘNG CÔNG VỤ

1. Việc triển khai thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ

Hàng năm căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương và định hướng của Thanh tra tỉnh, Thanh tra huyện tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch công tác thanh tra. Hoạt động thanh tra thực hiện theo kế hoạch đã được phê duyệt; tập trung những nội dung, vấn đề bức xúc trong đời sống xã hội cần phải chấn chỉnh, xử lý kịp thời trong việc thực thi pháp luật; thực hiện có hiệu quả các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra. Kế hoạch thanh tra được thông báo công khai đến đối tượng thanh tra, các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.

Từ năm 2021 đến 6 tháng đầu năm 2023: Ủy ban nhân dân huyện đã tiến hành 12 cuộc thanh tra (09 cuộc thanh tra hành chính, 03 cuộc thanh tra trách nhiệm) trong đó: 05 cuộc theo kế hoạch thanh tra, 07 cuộc thanh tra đột xuất.

2. Kết quả thanh tra, kiểm tra, giám sát

a) Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành Kết luận thanh tra: **11/12** cuộc.

b) Tổng hợp kết quả phát hiện, xử lý vi phạm qua thanh tra:

- Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra:

+ Sai phạm về tiền: **3.200.000 đồng**.

+ Sai phạm về đất: 0.

- Những trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm trong thực thi công vụ, bao gồm cả việc né tránh, thiếu trách nhiệm, không thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được giao: Không

c) *Kiến nghị xử lý vi phạm:*

- Xử lý hành chính:

+ Số tổ chức, cá nhân vi phạm kiểm điểm trách nhiệm: 0

+ Số tổ chức, cá nhân vi phạm kiểm điểm rút kinh nghiệm: **11** tập thể và **42** cá nhân.

- Kiến nghị xử lý hình sự:

+ Số vụ, số đối tượng chuyển cơ quan điều tra: Trong kỳ thông qua hoạt động thanh tra phát hiện 02 vụ chuyển cơ quan điều tra, cụ thể:

Theo Kết luận thanh tra số 01/KL-UBND ngày 30/01/2023, qua thanh tra phát hiện ông Lê Kim Hiếu, nguyên Chi cục trưởng Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh và ông Phan Thành Sơn, nguyên Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Cà Ná có dấu hiệu phạm vào tội “*Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng*”. Qua kiểm tra, xác minh hồ sơ không cấu thành tội phạm, vì vậy ngày 03/4/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện đã ban hành Quyết định số 02/QĐ-CSĐT về việc **không khởi tố vụ án hình sự** đối với kiến nghị khởi tố về “*Tội thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng*” xảy ra tại khu tái định cư N10, N11 thuộc thôn Lạc Sơn 2, xã Cà Ná, huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận.

Theo Kết luận thanh tra số 02/KL-UBND ngày 30/01/2023, qua thanh tra phát hiện sai phạm trong việc mua sắm 05 cái tivi loại Android tivi, hiệu TCL 55inch 55P618, ông Lê Huỳnh Huy - Hiệu trưởng trường Tiểu học Lạc Sơn đã chiếm đoạt số tiền là 26.315.000 đồng, có dấu hiệu của “*Tội lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản*”. Qua kiểm tra, xác minh hồ sơ ngày 03/4/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện đã ban hành Quyết định số 12/QĐ-KTVA về việc **khởi tố vụ án hình sự** “*Tham ô tài sản*” xảy ra tháng 12/2021 tại Trường tiểu học Lạc Sơn, xã Cà Ná, huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận.

+ Kết quả xử lý của cơ quan điều tra: Trên cơ sở kết quả kiểm tra, xác minh hồ sơ vụ việc có dấu hiệu tội phạm ngày 20/4/2023, Viện kiểm sát nhân dân huyện Thuận Nam đã chuyển toàn bộ hồ sơ đến Tòa án nhân dân huyện Thuận Nam. Theo đó, ngày 30/6/2023, Tòa án nhân dân huyện Thuận Nam mở phiên tòa hình sự sơ thẩm. Kết quả, Hội đồng xét xử tuyên phạt ông Lê Huỳnh Huy **15 tháng tù giam** về “*Tội tham ô tài sản*”.

- Xử lý về kinh tế: Thu hồi về ngân sách nhà nước: **3.200.000 đồng**.

3. Đánh giá

a) *Ưu điểm:*

Trong thời gian qua hoạt động công vụ cán bộ, công chức, viên chức luôn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, theo dõi, tích cực tham mưu không bỏ sót nhiệm vụ được phân công, không đùn đẩy trách nhiệm né tránh công việc. Thực hiện

nghiêm các quy định về đạo đức của cán bộ công chức, chấp hành tốt nội quy, quy chế tiếp công dân; có tác phong, thái độ lịch sự, nghiêm túc, khiêm tốn, ngôn ngữ giao tiếp chuẩn mực, rõ ràng, mạch lạc; không có tình trạng cán bộ, công chức, viên chức hách dịch, cửa quyền, gây khó khăn, phiền hà cho công dân khi thi hành công vụ.

Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra đã giúp phát hiện, phòng ngừa tham nhũng và kịp thời chấn chỉnh một số sai phạm về kinh tế, trong công tác quản lý tài chính và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; đã tuyên truyền phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về quản lý đất đai, tài chính; nâng cao trách nhiệm của các bộ phận được phân công thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; giúp cho các đơn vị phát huy được những ưu điểm tránh được tình trạng phát sinh sai phạm hoặc sai phạm kéo dài; kết luận thanh tra chính xác, khách quan không để trường hợp nào bỏ lọt hành vi vi phạm, kiến nghị xử lý đúng bản chất vụ việc và đảm bảo quy định của pháp luật; đối với những kết luận thanh tra có sai phạm về kinh tế cơ bản đã được đối tượng thanh tra chấp hành thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương luôn nêu cao vai trò, trách nhiệm, tinh thần gương mẫu của người đứng đầu đơn vị trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; phòng, chống tham nhũng, trong thực hiện nhiệm vụ. Qua đó góp phần chấn chỉnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý hành chính nhà nước, xây dựng nền công vụ liêm chính, phục vụ người dân vì mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

b) Tôn tại, hạn chế

- Công tác thanh tra, kiểm tra một số cơ quan, đơn vị và địa phương chưa có sự chủ động trong việc thực hiện các biện pháp xử lý, khắc phục dẫn đến một số kết luận chưa được khắc phục một cách triệt để, kéo dài thời gian so với quy định.

- Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị có lúc, có nơi còn buông lỏng trong công tác quản lý, chưa tự thanh tra, kiểm tra đôn đốc để phát hiện chấn chỉnh các sai phạm kịp thời.

- Cơ chế chính sách, hệ thống pháp luật khá đầy đủ, nhưng việc áp dụng, viện dẫn để thực hiện giải quyết một số vụ việc của địa phương gặp lúng túng, nhất là trong lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến đất đai.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền; nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong công tác thanh tra, kiểm tra giám sát hoạt động công vụ.

2. Tổ chức thực hiện quyết liệt, nghiêm túc ngay từ sau khi có kết luận, kiến nghị thanh tra và chỉ đạo xử lý sau thanh tra của cấp có thẩm quyền.

3. Trong quá trình kiểm tra, đối với các trường hợp vi phạm nhưng cố tình không chấp hành, không thực hiện kết luận thanh tra và chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về xử lý, khắc phục sau thanh tra;

4. Tăng cường phối hợp giữa cơ quan Thanh tra với các cơ quan: Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân để trao đổi thông tin, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm, tiêu cực, tham nhũng.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không./.

(Đính kèm các phụ lục)

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các Phòng, ban thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT

CHỦ TỊCH

Trương Xuân Vỹ